1

UBND TỈNH LONG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

______________________ ________________________________________

       Số:         /SGDĐT-GDTrH Long An, ngày        tháng 4 năm 2020

Kính gửi:

                 - Trưởng phòng GD&ĐT huyện, thị xã, thành phố;
                 - Thủ trưởng các đơn vị, trường học trực thuộc Sở;

      - Hiệu trưởng trường Thể dục-Thể thao tỉnh.

Thực hiện Công văn 1398/BGDĐT-GDTC ngày 23/4/2020 của Bộ Giáo dục và
Đào tạo về việc hướng dẫn các điều kiện bảo đảm an toàn cho học sinh đi học trở lại
và xử trí trường hợp nghi ngờ mắc COVID-19 trong trường học; Công văn
2310/UBND-VHXH ngày 23/4/2020 của UBND tỉnh về việc cho trẻ em, học sinh,
sinh viên đi học trở lại sau thời gian nghỉ học do dịch cúm Covid-19, Sở Giáo dục và
Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc, Trưởng phòng  Giáo dục các
huyện, TX, TP triển khai thực hiện một số nhiệm vụ như sau:

1. Thông báo thời gian học trở lại
- Học sinh lớp 9, lớp 12, học viên các cơ sở giáo dục bắt đầu đi học lại từ ngày

27/4/2020.
- Học sinh cấp trung học cơ sở (lớp 6, 7, 8) và cấp trung học phổ thông (lớp 10,

11), kể cả hệ giáo dục thường xuyên, bắt đầu đi học lại từ ngày 04/5/2020.
- Trẻ em cấp mầm non và học sinh cấp tiểu học đi học lại từ ngày 11/5/2020.
Thủ trưởng các đơn vị thông báo thời gian học trở lại trên các phương tiện

thông tin đại chúng để học sinh, phụ huynh học sinh nắm rõ, giao giáo viên chủ
nhiệm thông tin đến từng học sinh về thời gian trở lại trường.

Hiệu trưởng giao giáo viên chủ nhiệm thông tin đến từng phụ huynh học sinh
thời gian đi học lại, việc mang khẩu trang, phối hợp với nhà trường trong việc theo
dõi sức khỏe của con em trong thời gian đi học.

2. Tiếp tục thực hiện các công văn về phòng chống dịch bệnh
- Công văn số 550/BGDĐT-GDTC ngày 25/02/2020 về việc hướng dẫn thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong các cơ sở giáo dục (đính kèm công
văn).

- Công văn số 696/BGDĐT-GDTC ngày 04/3/2020 về những việc cần làm để
phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong trường học (đính kèm công văn).

3. Triển khai các điều kiện bảo đảm an toàn cho học sinh đi học trở lại
a) Chuẩn bị của nhà trường trước khi học sinh đi học trở lại
- Thực hiện vệ sinh, tẩy trùng trường, lớp.

Về việc cho trẻ em, học sinh, học
viên đi học trở lại sau thời gian nghỉ

học do dịch bệnh Covid-19

2

- Đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, vệ sinh môi trường tại trường học
như: thiết bị đo thân nhiệt, nước sát khuẩn, nơi rửa tay bằng nước sạch có xà
phòng....; độ giãn cách và các phương án bảo đảm sức khỏe cho giáo viên, học sinh,
cán bộ quản lý và nhân viên nhà trường cho học sinh đi học trở lại theo hướng dẫn
của Bộ Y tế.

- Tập huấn và giao nhiệm vụ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường quy
trình phòng, chống dịch bệnh để thực hiện và hướng dẫn học sinh thực hiện khi trở lại
trường học.

- Tích cực tuyên truyền cho toàn thể học sinh, học viên; đội ngũ cán bộ, công
chức, viên chức, người lao động của đơn vị và phụ huynh học sinh về việc phòng,
chống dịch bệnh theo hướng dẫn của Bộ Y tế và cơ quan chuyên môn.

- Yêu cầu tất cả học sinh, học viên, giáo viên và người lao động trong các cơ sở
giáo dục phải đeo khẩu trang trên đường đến trường, ở trường và trên đường trở về
nhà.

- Phối hợp với Y tế địa phương triển khai thực hiện treo banner tại khu vực bản
tin của cơ sở giáo dục, hướng dẫn trẻ em, học sinh, học viên thực hiện an toàn trong
phòng, chống Covid-19 trước ngày 27/4/2020 (đính kèm văn bản 1846/SYT-KSBT
ngày 23/4/2020).

- Xây dựng kế hoạch giáo dục của nhà trường theo công văn 1073/SGDĐT-
GDTrH ngày 08/4/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tiếp tục triển khai dạy
học trong thời gian học sinh tạm nghỉ học ở trường vì Covid-19 phù hợp với điều
kiện thực tế của nhà trường có biện pháp tổ chức dạy học theo từng khối/lớp và nhóm
học sinh để thực hiện giãn cách hợp lý, bảo đảm an toàn cho học sinh, giáo viên khi
đến trường; Giao nhiệm vụ cho giáo viên hình thức khoán chương trình, dạy học theo
chủ đề, kết hợp giữa dạy học qua Internet, trên truyền hình với dạy học trực tiếp để
rút ngắn thời gian hoàn thành chương trình đảm bảo kết thúc năm học trước ngày
15/7/2020.

b) Khi học sinh đi học trở lại
- Trước khi học sinh đến trường:
+ Không đến trường khi đang trong thời gian cách ly tại nhà theo yêu cầu của

cơ quan y tế.
+ Nếu học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên nhà trường có biểu hiện sốt, ho,

khó thở thì phải nghỉ ở nhà, thông tin ngay cho nhà trường, đồng thời đưa đến cơ sở
y tế để được khám, tư vấn, điều trị.

+ Gia đình kiểm tra thân nhiệt cho trẻ mầm non, học sinh phổ thông; học
viên, giáo viên, cán bộ, nhân viên nhà trường tự đo thân nhiệt trước khi đến trường.

+ Thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang trên đường đến trường.
- Khi học sinh đến trường
+ Không cho phụ huynh học sinh, người không có nhiệm vụ vào trong

trường. Nhà trường bố trí người đón và giao nhận trẻ mầm non và học sinh tiểu học
tại cổng trường, hỏi thăm tình hình sức khỏe từng học sinh, theo dõi sức khỏe học
sinh suốt thời gian ở trường. Tổ chức việc đo thân nhiệt cho học sinh, giáo viên, cán

3

bộ quản lý và nhân viên trước khi vào trường và lớp học.
+ Bố trí chỗ ngồi giữa 2 học sinh có khoảng cách phù hợp theo hướng dẫn

của ngành Y tế; Theo dõi và thường xuyên nhắc nhở học sinh, giáo viên, cán bộ,
nhân viên nhà trường đảm bảo giãn cách ngoài lớp học, phòng làm việc theo quy
định; đeo khẩu trang đúng cách; thường xuyên rửa tay bằng xà phòng; không dùng
chung các đồ dùng cá nhân; bỏ rác đúng nơi quy định; kịp thời báo cáo lãnh đạo
nhà trường nếu phát hiện có học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên nhà trường có
biểu hiện không bình thường về sức khỏe để có biện pháp xử lý.

+ Tổ chức chào cờ và các hoạt động giáo dục trong phạm vi từng lớp học; bố
trí giờ vào lớp, giải lao, tan học xen kẽ giữa các khối lớp để tạo giãn cách và giám
sát, nhắc nhở học sinh không tụ tập trong giờ ra chơi.

+ Tổ chức lau khử khuẩn, vệ sinh các bề mặt thường xuyên tiếp xúc, khu vực
rửa tay, nhà vệ sinh, cầu thang, phương tiện đưa đón học sinh theo quy định.

+ Tăng cường tuyên truyền về các giải pháp phòng, chống dịch cho cán bộ,
giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Kết thúc mỗi buổi học
+ Thực hiện nghiêm việc giãn cách khi ra khỏi cổng trường, đeo khẩu trang

trên đường về nhà.
+ Nhà trường duy trì thực hiện vệ sinh, tẩy trùng trường, lớp thường xuyên

theo quy định; kiểm tra, rà soát và bổ sung kịp thời nước sát khuẩn hoặc xà phòng
và các vật dụng cần thiết khác để chuẩn bị cho buổi học tiếp theo.

4. Về xử trí các trường hợp có biểu hiện sốt, ho, khó thở hoặc nghi ngờ
mắc COVID-19 trong trường học

(theo phụ lục gửi kèm).
5. Các vấn đề có liên quan đến chuyên môn (về chương trình, điểm số, kiểm

tra học kỳ II...), Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ có văn bản hướng dẫn cụ thể sau.
 Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị khẩn trương triển khai
thực hiện. Trong quá trình thực hiện gặp khó khăn liên hệ phòng Giáo dục Trung học,
phòng GDMN-GDTH để được hướng dẫn./.
Nơi nhận:    GIÁM ĐỐC
- Tỉnh ủy (bc);
- Ban Tuyên giáo TU (bc);
- Bộ GD&ĐT – Vụ GDTC (bc);
- UBND tỉnh (bc);
- UBND huyện,TX,TP;
- GĐ, các PGĐ;
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, TX, TP;  Nguyễn Thanh Tiệp
- HT các trường PT trực thuộc Sở;
- HT trường TD-TT; GĐ TTGDTX-KTTH;
- Trưởng các phòng Sở, Chánh Thanh tra Sở;
- Lưu: VT, GDTrH.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-04-24T17:31:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thanh Tiệp<tiepnt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-04-24T17:48:15+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-04-24T17:48:20+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-04-24T17:48:21+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!